

**Tav.1a - Raccolta netta delle imprese aderenti ad Assoreti  
Risparmio gestito - in milioni di euro**

**Gennaio - Aprile 2018**

**RACCOLTA NETTA**

<b>Fondi comuni e Sicav di diritto italiano</b>	<b>420,4</b>
Azionari	116,2
Bilanciati	88,8
Obbligazionari di Liquidità	-46,4
Flessibili	360,3
Non ripartito	-2,2
<b>Fondi comuni e Sicav di diritto estero</b>	<b>3.634,3</b>
Azionari	1.100,4
Bilanciati	386,8
Obbligazionari di Liquidità	75,4
Flessibili	53,7
Non ripartito	1.836,3
	181,7
<b>Fondi di fondi di diritto italiano (¹)</b>	<b>12,4</b>
Azionari	9,0
Bilanciati	1,1
Obbligazionari	-0,1
Flessibili	2,5
Non ripartito	0,0
<b>Fondi di fondi di diritto estero (¹)</b>	<b>-861,2</b>
Azionari	-183,7
Bilanciati	-359,8
Obbligazionari	-165,6
Flessibili	-152,1
Non ripartito	0,0
<b>Fondi speculativi (¹)</b>	<b>12,1</b>
<b>Fondi Chiusi</b>	<b>-6,9</b>
Mobiliari	-5,5
Immobiliari	-1,4
<b>GPF</b>	<b>205,3</b>
Azionarie	91,9
Bilanciate	143,6
Obbligazionarie	-308,9
Altra tipologia	269,5
Non ripartito	9,3
<b>GPM</b>	<b>236,5</b>
Azionarie	185,2
Bilanciate	179,3
Obbligazionarie	-36,8
Altra tipologia	60,4
Non ripartito	-151,5
<b>Prodotti assicurativi</b>	<b>2.588,3</b>
Vita Tradizionali	783,7
Index Linked	-5,9
Unit Linked	806,5
Polizze Multi-ramo	1.004,1
<b>Prodotti previdenziali</b>	<b>241,2</b>
Fondi pensione	146,8
Piani previdenziali individuali	94,3
<b>TOTALE RISPARMIO GESTITO</b>	<b>6.482,4</b>

Note:

(1) I dati non sono duplicati nelle voci relative ai fondi comuni ed alle Sicav di diritto italiano e di diritto estero.

**Tav.1b - Raccolta netta delle imprese aderenti ad Assoreti  
Risparmio amministrato - in milioni di euro**

**Gennaio - Aprile 2018**

**RACCOLTA NETTA**

<b>Collocamento Mercato Primario</b>	<b>338,3</b>
Azioni	2,7
Titoli Stato	10,9
Obbligazioni	0,0
Certificates	324,7
<b>Raccolta in titoli</b>	<b>318,4</b>
Azioni	502,4
Titoli Stato	-264,0
Obbligazioni	-327,5
ETF/ETC/ETN	115,1
OICR quotati <sup>(1)</sup>	3,2
Certificates	-194,9
Strumenti mercato monetario	346,7
Non ripartito	137,4
<b>Liquidità</b>	<b>3.809,9</b>
<b>TOTALE RISPARMIO AMMINISTRATO</b>	<b>4.466,6</b>
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>10.949,0</b>
<b>Clienti <sup>(2)</sup></b>	<b>4.118.163</b>
Num. entrate	143.993
<b>Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. <sup>(3)</sup></b>	<b>22.523</b>
Di cui operativi <sup>(4)</sup>	22.204

Note:

(1) OICR quotati: si riferisce all'attività realizzata nei mercati regolamentati.

(2) Dati di fine periodo

(3) Consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede e con mandato - dati di fine periodo

(4) Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. con portafoglio > 0.

**Tav.2 - Raccolta lorda e intermediazione lorda  
delle imprese aderenti ad Assoreti  
in milioni di euro**

Gennaio - Aprile 2018

**RACCOLTA LORDA**

<b>Fondi comuni e Sicav di diritto italiano</b>	<b>2.155,3</b>
<b>Fondi comuni e Sicav di diritto estero</b>	<b>19.949,3</b>
<b>Fondi di fondi di diritto italiano <sup>(1)</sup></b>	<b>65,0</b>
<b>Fondi di fondi di diritto estero <sup>(1)</sup></b>	<b>2.188,8</b>
<b>Fondi speculativi <sup>(1)</sup></b>	<b>23,2</b>
<b>Fondi Chiusi</b>	<b>8,2</b>
Mobiliari	0,5
Immobiliari	7,7
<b>GPF</b>	<b>2.368,1</b>
<b>GPM</b>	<b>2.895,3</b>
<b>Prodotti assicurativi</b>	<b>6.651,6</b>
Vita Tradizionali	1.489,9
Index Linked	0,0
Unit Linked	3.655,5
Polizze Multi-ramo	1.506,1
<b>Prodotti previdenziali</b>	<b>436,8</b>
Fondi pensione	204,0
Piani previdenziali individuali	232,8
<b>TOTALE RISPARMIO GESTITO</b>	<b>36.741,5</b>

**INTERMEDIAZIONE LORDA**

<b>Collocamento Mercato Primario</b>	<b>338,3</b>
Azioni	2,7
Titoli Stato	10,9
Obbligazioni	0,0
Certificates	324,7
<b>Raccolta in titoli</b>	<b>39.249,1</b>
Azioni	25.570,0
Titoli Stato	3.582,1
Obbligazioni	3.914,3
ETF/ETC/ETN	2.575,5
OICR quotati <sup>(2)</sup>	10,9
Certificates	445,9
Strumenti mercato monetario	822,3
Non ripartito	2.328,1
<b>TOTALE RISPARMIO AMMINISTRATO</b>	<b>39.587,4</b>

**INTERMEDIAZIONE LORDA**

<b>Prodotti assicurativi - ramo danni</b>	<b>19,8</b>
<b>Prodotti di erogazione</b>	<b>903,8</b>
Leasing e Factoring	1,6
Mutui	666,9
Crediti personali	235,3
<b>TOTALE ALTRE ATTIVITA'</b>	<b>923,6</b>

Note:

(1) I dati non sono duplicati nelle voci relative ai fondi comuni ed alle Sicav di diritto italiano e di diritto estero.

(2) OICR quotati: si riferisce all'attività realizzata nei mercati regolamentati.

**Tav.3 - Raccolta netta in migliaia di euro  
dati disaggregati per società**

**Gennaio - Aprile 2018**

	TOTALE RACCOLTA NETTA	RISPARMIO GESTITO Raccolta netta				RISPARMIO AMMINISTRATO Raccolta netta			GRUPPO
		Fondi e Sicav	Gestioni patrimoniali	Prodotti Assicurativi / Previdenziali	TOTALE	Titoli	Liquidità	TOTALE	
ALLIANZ BANK FINANCIAL ADVISORS S.p.A.	1.274.326,4	250.082,7	6.565,5	643.770,3	900.418,5	31.185,7	342.722,2	373.907,9	GRUPPO ALLIANZ BANK
ALTO ADIGE BANCA S.p.A. - SUDTIROL BANK AG	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
AZIMUT CAPITAL MANAGEMENT	464.988,6	284.058,0	86.534,8	-23.886,0	346.706,9	56.135,5	62.146,1	118.281,7	GRUPPO AZIMUT
BANCA EUROMOBILIARE S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO CREDITO EMILIANO - CREDEM
BANCA GENERALI S.p.A. - GRUPPO BANCA GENERALI	2.047.802,2	403.869,3	274.935,1	602.754,0	1.281.558,5	203.275,2	562.968,5	766.243,8	GRUPPO BANCA GENERALI
BANCA MEDIOLANUM S.p.A.	1.191.181,3	323.944,0	56.628,7	520.171,4	900.744,1	-10.593,9	301.031,2	290.437,2	GRUPPO MEDIOLANUM
BANCA NUOVA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
BANCA PATRIMONI SELLA & C. S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BANCA SELLA
BANCA POPOLARE DI BARI S.c.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BANCA POPOLARE DI BARI
BANCA POPOLARE DI MILANO S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BANCO BPM
BANCA POPOLARE DI PUGLIA E BASILICATA S.c.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
BANCA POPOLARE DI SPOLETO S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
BANCA REALE S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO REALE MUTUA
BANCA WIDIBA S.p.A.	228.496,0	7.671,7	-4.562,0	-24.075,0	-20.965,3	87.309,8	162.151,4	249.461,2	GRUPPO MONTE DEI PASCHI DI SIENA
BNL - BNP PARIBAS - Life Banker	403.468,0	145.960,9	-4.215,3	122.421,3	264.166,9	50.119,5	89.181,5	139.301,1	GRUPPO BNP PARIBAS
BPER BANCA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BPER BANCA
CONSULTINVEST INVESTIMENTI SIM S.p.A.	23.740,0	12.412,0	-1.086,0	12.970,0	24.296,0	361,0	-917,0	-556,0	GRUPPO CONSULTINVEST
CREDEM S.p.A.	-96.025,3	-104.932,3	17.685,6	-34.241,1	-121.487,9	-12.356,1	37.818,6	25.462,5	GRUPPO CREDITO EMILIANO - CREDEM
DEUTSCHE BANK S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO DEUTSCHE BANK

**Tav.3 - Raccolta netta in migliaia di euro  
dati disaggregati per società**

**Gennaio - Aprile 2018**

	TOTALE RACCOLTA NETTA	RISPARMIO GESTITO Raccolta netta				RISPARMIO AMMINISTRATO Raccolta netta			GRUPPO
		Fondi e Sicav	Gestioni patrimoniali	Prodotti Assicurativi / Previdenziali	TOTALE	Titoli	Liquidità	TOTALE	
FIDEURAM - INTESA SANPAOLO PRIVATE BANKING S.p.A.	1.704.180,5	392.235,8	156.052,6	67.728,3	616.016,7	204.236,1	883.927,7	1.088.163,8	GRUPPO FIDEURAM
FINANZA & FUTURO BANCA S.p.A.	378.816,4	-18.441,3	56.032,8	45.343,8	82.935,3	106.888,6	188.992,5	295.881,1	GRUPPO DEUTSCHE BANK
FINECOBANK S.p.A.	2.052.010,0	357.629,9	-5.598,2	629.815,7	981.847,5	-5.583,9	1.075.746,5	1.070.162,5	GRUPPO FINECOBANK
ING BANK N.V.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
INTESA SANPAOLO PRIVATE BANKING S.p.A.	713.119,5	1.117.360,4	-170.358,0	228.761,9	1.175.764,3	-154.401,5	-308.243,4	-462.644,8	GRUPPO FIDEURAM
IW BANK S.p.A.	193.555,1	45.367,0	-31.595,7	3.380,5	17.151,7	-3.528,2	179.931,6	176.403,4	GRUPPO UNIONE DI BANCHE ITALIANE
SANPAOLO INVEST SIM S.p.A.	369.370,8	-6.157,9	4.845,3	34.541,3	33.228,7	103.667,5	232.474,5	336.142,1	GRUPPO FIDEURAM
UNIPOL BANCA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO UNIPOL

Legenda: n.d. = non disponibile / non operativo  
I dati si riferiscono all'attività svolta dall'intermediario tramite la propria rete di consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede.  
Compagine associativa alla data del 30/04/2018.

Note: